**UNIVERZITA KARLOVA**

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra občanské výchovy a filosofie

**Diplomová práce**

**Sebevražda včera a dnes**

**2020**

**Bc. Richard Sekerák**

**UNIVERZITA KARLOVA**

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra občanské výchovy a filosofie

**Diplomová práce**

**Sebevražda včera a dnes**

Suicide yesterday and today

Autor práce: Bc. Richard Sekerák

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Navazující mgr. FJ-ZSV

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Samek, M.A., Ph.D.

Rok odevzdání: 2020

Odevzdáním této diplomové práce na téma *Sebevražda včera a dnes* potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22.7.2020

## **ABSTRAKT**

V této práci *Sebevražda včera a dnes* se zaměřuji na problematiku sebevraždy v perspektivě společenských věd. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části analyzuji tři teoretická díla zabývající se sebevraždou a sebevražedností konkrétně se jedná o díla Émila Durkheima, Tomáše Garrigua Masaryka a kolektivní díla Lud'ka Brože, Daniela Münstera a dalších teoretiků. V první části docházím k závěru, že na poli teoretickém nepanuje shoda v otázkách interpretace příčin sebevražednosti. V druhé části mé práce porovnávám této tři teoretická díla a dále zde představuji závěry teoretické sondy, kterou jsem v rámci této práce vypracoval. Tato část je dělena do tematických kapitol podle možných příčin sebevraždy, ke kterým jsem došel zejména na základě teoretické části. V druhé části se tedy pokouším o propojení a porovnání vědecko-teoretických pohledů na sebevraždu a názorů nevědeckých. Snahou teoretické sondy nebylo nalezení odpovědí na otázky související s problematikou sebevraždy, jejím cílem bylo přinést nové pohledy do diskuse, týkající se sebevraždy.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Sebevražda, Suicidologie, Masaryk, Brož, Durkheim, sebevražednost, příčiny sebevražednosti

## **ABSTRACT**

In this diploma thesis *Suicide yesterday and today* I focus on the topic of suicide in the point of view of social studies. The thesis is divided into two parts. In the first part, I analyze three theoretical works dealing with suicide and suicide, namely the works of Emil Durkheim, Tomas Garrigue Masaryk and the collective works of Luděk Brož, Daniel Münster and other theorists. In the first part, I conclude that in the theoretical field there is no consensus on the interpretation of the causes of suicide. In the second part of my work I compare these three theoretical works and I also present the conclusions of the theoretical probe, which I developed in this work. This part is divided into thematic chapters according to possible causes of suicide, which I came to mainly based on the theoretical part. In the second part, I try to connect and compare scientific-theoretical views on suicide and unscientific views. The aim of the theoretical probe was not to find answers to questions related to the issue of suicide, its aim was to bring new perspectives to the discussion concerning suicide.

## **Key words**

Suicide, suicidologie, Masaryk, Brož, Durkheim, suicide reasons

| | |
|---|----|
| ÚVOD ..... | 6 |
| 1 ÉMILE DURKHEIM ..... | 7 |
| 1.1 Mimo společenské příčiny ..... | 7 |
| 1.2 Společenské příčiny ..... | 9 |
| 1.3 Shrnutí ..... | 18 |
| 2 TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK..... | 20 |
| 2.1 Příčiny sebevraždy..... | 21 |
| 2.2 Shrnutí ..... | 31 |
| 3 SUICIDE AND AGENCY..... | 32 |
| 3.1 Suicidologie..... | 33 |
| 3.2 Příčiny sebevraždy ..... | 38 |
| 3.3 Závěr ..... | 47 |
| 4 TEORETICKO-PRAKTICKÁ ČÁST – VÝZKUMNÁ SONDA..... | 48 |
| 4.1 Otázky ..... | 49 |
| 4.2 Informanti..... | 50 |
| 4.3 Rozhovory ..... | 50 |
| 4.4 Shrnutí výzkumné sondy ..... | 66 |
| ZÁVĚR..... | 67 |
| SEZNAM POUŽITÝCH INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ..... | 69 |

## Úvod

Albert Camus hned v první větě svého díla *Mýtus o Sysifovi* píše: „*Existuje pouze jeden opravdu závažný filosofický problém: to je sebevražda. Rozhodnout se, zda život stojí nebo nestojí za to, abychom ho žili, znamená zodpovědět základní filosofickou otázku. Všechno ostatní, zda je svět trojrozměrný, zda duch má devět nebo dvanáct kategorií, je až druhotné*“ (Camus, 1995: 14). Otázku, zdá má smysl žít si podle mého názoru položila většina populace, tedy i ti, kteří se k filosofii nehlásí. Navzdory tomu, že otázka sebevraždy je jednou ze základních životních otázek, které se týkají všech, není tématu sebevraždy věnováno dostatek pozornosti. Toto byla základní úvaha, která stála u zrodu mé práce.

Sebevražda se dá zkoumat ze tří základních perspektiv. První z nich, je perspektiva filosofická – Má smysl žít? Druhou z nich je pohled psychologicko-psychiatrický – jaké psychické procesy vedou člověka k sebevraždě? Třetí perspektivou je pohled společenskovední, který zkoumá vztah mezi jedincem, prostředím a sebevraždou a při svém výzkumu vychází především ze statistických měření a z dat získaných terénním výzkumem. Tato diplomová práce se zabývá sebevraždou právě ze společenskovedního hlediska a jejím cílem je zjistit, jaké hlavní faktory ovlivňují sebevražednost a ukázat rozdílnost v jejich interpretaci v rámci jedné disciplíny.

V první části představím teoretické poznatky dvou myslitelů druhé poloviny devatenáctého století, kteří se zabývali sebevraždou. Tyto poznatky doplním o názory několika současných autorů, přičemž budu vycházet z díla Brože a Münstera. Obsahem druhé části diplomové práce je srovnání teoretických poznatků z první části diplomové práce doplněné o další statistické údaje a dílčí studie věnované vlivu konkrétních faktorů na sebevražednost. Dále v druhé části představím závěry výzkumné sondy, kterou v rámci této diplomové práce realizuji. Jedná se o kvalitativní výzkumnou sondu mající podobu polostrukturovaných rozhovorů s osobami, jež mají s tématem sebevraždy nebo smrti, blízkou zkušenost. Náplní těchto rozhovorů bude rozprava nad vlivy, které mohou podle teorie (obsažené v první části) vést člověka k sebevraždě.

## 1 Émile Durkheim

Jedním z výchozích bodů této práce je myslitel a jeden ze zakladatelů moderní sociologie, Émile Durkheim, který publikoval rozsáhlé texty pojednávající o fenoménu sebevraždy. Jeho nejrozsáhlejší text věnovaný sebevraždě vyšel v roce 1897 pod názvem *Le suicide: Étude de sociologie*<sup>1</sup> a dodnes nebyl přeložen do češtiny. Cílem jeho práce, ačkoliv není explicitně formulován, je snaha o nalezení hlavního faktoru ovlivňujícího míru sebevraždění. Durkheim hned v úvodu díla naznačuje, že psychologický motiv je pro vnějšího pozorovatele nedostupný, a z toho důvodu využívá především data získaná statistickým výzkumem (Durkheim, 1897: 4). Dále v úvodu upozorňuje, že předmětem jeho práce je najít zejména ty nejdůležitější společenské činitele, přičemž těm, které nemají celospolečenský vliv, tolik prostoru věnovat nebude (Durkheim, 1897: 15). Příčiny sebevraždění dělí do kategorií individuálních, společenských a kosmických.

Sebevraždou Durkheim rozumí takové jednání, které v případě uskutečnění vede, ať už přímo či nepřímo, ke smrti konatele<sup>2</sup>, přičemž konatel si je možných fatálních následků vědom (Durkheim, 1897: 5). Sebevraždou Durkheim považuje za projev beznaděje jedince, který už více nelpí na životě. Mezi typické příklady sebevrahů Durkheim uvádí vojáka, který se raději nechá zabít nepřítelem, než aby snášel stud za opuštění svého pluku. Dalšími příklady jsou náboženský mučedník, matka obětující se pro své dítě či neúspěšný obchodník volící smrt jako únik před dluhy (Durkheim, 1897: 4).

### 1.1 Mimo společenské příčiny

#### 1.1.1 Individuální


[…]


Camus, Albert. *Mýtus o Sisyfovi*; přel. Dagmar Steinová. Praha : Svoboda, 1995. ISBN 80-205-0477-X.

DURKHEIM, Emile. Le suicide: étude de sociologie. Nouvelle édition. Paris: Presses Universitaires de France, 1960.

MASARYK, Tomáš Garrigue a Jindřich SROVNAL. Sebevražda hromadným jevem společenským moderní osvěty. 4. české vydání. Praha: Ústav T.G. Masaryka, 1998. Spisy T.G. Masaryka. ISBN 80-901971-4-0.

### Online

Časopis Reflex. *Evropská ostuda* [online] [cit. 20.1.2020]. Dostupné z:

<https://www.reflex.cz/clanek/fotogalerie/88002/evropska-ostuda-lidske-zoo-kde-byli-cernosi-a-indiani-chovani-v-klecich-jako-divoka-zver.html>

Český statistický úřad. *Sebevraždy*. ČSÚ: ©2018 [online] [cit. 6.4.2020] Dostupné z:

<https://www.czso.cz/documents/10180/45964328/1300691703.pdf/ce3cde52-76e0-45ed-8d54-03eb481d2af8?version=1.1>

Český statistický úřad. *Sebevraždy*. ČSÚ: ©2018 [online] [cit. 3.12.2018]. Dostupné z:

[https://www.czso.cz/csu/czso/sebevrazdy\\_zaj](https://www.czso.cz/csu/czso/sebevrazdy_zaj)

Český statistický úřad. *Sebevraždy podle vzdělání* [online] [cit. 19.6.2020]. Dostupné z:

<https://www.czso.cz/documents/10180/20564935/401206k12.pdf/ba603376-f685-4c77-8a3b-9b4620bc07e5?version=1.0>

Our World in data. Suicide death rate by age [online] [cit. 11.6.2020]. Dostupné z:

<https://ourworldindata.org/grapher/suicide-death-rate-by-age?time=latest>

Our World in data. Suicide death rate by age in CR [online] [cit. 11.6.2020]. Dostupné z: <https://ourworldindata.org/grapher/suicide-death-rate-by-age?time=latest&country=~CZE>

Our World in data. Male vs Female suicide [online] [cit. 16.6.2020]. Dostupné z: <https://ourworldindata.org/grapher/male-vs-female-suicide?time=latest&country=~Africa>

Our World in data. Male vs Female ratio of suicide rates [online] [cit. 16.6.2020]. Dostupné z: <https://ourworldindata.org/grapher/male-female-ratio-of-suicide-rates>

Suicide Prevention Resource Center [online] [cit. 11.6.2020]. Dostupné z: <http://www.sprc.org/scope/age>

Suicide Info [online] [cit. 20.6.2020]. Dostupné z: <https://www.suicideinfo.ca/resource/alcoholandsuicide/>

Suicide Info [online] [cit. 20.6.2020]. Dostupné z: <https://www.sciencedaily.com/releases/2014/07/140715141355.htm>

HUGHES, John R. *Smoking and Suicide: A Brief Overview*. National Center for Biotechnology Information [online] [cit. 18.6.2020]. Dostupné z: <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2585177/>

HEDEGAARD, Holly, M.D., SALLY C. Curtin, WARNER Margaret. *Increase in Suicide Mortality in the United States. 1999-2018*. National Center for Health [online] [cit. 11.6.2020]. Dostupné z: <https://www.cdc.gov/nchs/products/databriefs/db362.htm>

HELBICH, M, BLUML, V, JONG, T. de, PLENER, P. L., KWAN M.-P., KAPUSTA, N. D.. *Urban–rural inequalities in suicide mortality: a comparison of urbanicity indicators*. The National Center for Biotechnology Information. [online] [cit. 6.6.2020]. Dostupné z: <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5663034/>

KPOSOWA, A. J. *Divorce and suicide risk* [online] [cit. 19.6.2020]. Dostupné z: <https://jech.bmj.com/content/57/12/993>

LAWRENCE, Ryan E., BRENT, David, MANN, J. John, BURKE, Ainsley K. Burke, a kolektiv. *Religion as a risk factor for suicide attempt and suicide ideation among depressed patients*. National Center for Biotechnology Information [online] [cit. 18.6.2020]. Dostupné z: <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4990512/>

WILLETT, Beverly. *Like many Americans, my divorce destroyed my mental health and nearly drove me to suicide*. EU USA Today [online] [cit. 19.6.2020]. Dostupné z: <https://eu.usatoday.com/story/opinion/voices/2019/09/29/suicide-prevention-month-divorce-rates-risk-column/2430536001/>

NESTADT, Paul S., MOJTABAI, Ramin, a kolektiv. *Urban–Rural Differences in Suicide in the State of Maryland: The Role of Firearms*. The National Center for Biotechnology Information. [online] [cit. 6.6.2020]. Dostupné z: <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5607660/>

PHILLIPS, Julie A.. *Differences in U.S. Suicide Rates by Educational Attainment, 2000–2014* [online] [cit. 19.6.2020]. Dostupné z: [https://www.ajpmonline.org/article/S0749-3797\(17\)30245-3/fulltext](https://www.ajpmonline.org/article/S0749-3797(17)30245-3/fulltext)

POMPILI, Maurizio, VICHI, Monica, QIN, Ping, INNAMORATI, Marco, LEO, Diego De, GIRARDI, Paolo.. *Does the level of education influence completed suicide? A nationwide register study* [online] [cit. 19.6.2020]. Dostupné z: <https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0165032712006179>