Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Sebevražda včera a dnes

Autor/autorka: Richard Sekerák

Vedoucí práce: Tomáš Samek

Oponent práce: Ondřej Lánský

Studijní obor: FJ-ZSV

Diplomová práce Richarda Sekeráka se zabývá sebevraždou z hlediska společenských věd, zejména sociologie a sociokulturní antropologie. Ačkoli se takto vymezené téma může jevit jako úzce vymezené, ve skutečnosti práce pokrývá rozsáhlý kognitivní terén, v němž – někdy implicitně, jindy explicitně – provádí několik víceúrovňových srovnání současně: klasické úseky sociálních věd (Durkheim) jsou zde postaveny vedle vědy nejsoučasnější; domácí práce (Masaryk) je konfrontována s dobově odpovídajícím dílem zahraničním (Durkheim); globální výzkumy se střídají s popisy silně lokálně ukotvenými; sociologie vede dialog s antropologií a obě dohromady se na některých místech letmo sice, a přesto plodně dotknou filosofie (Aristoteles, Camus, Heidegger); europocentrický pohled je korigován nezápadními pohledy; univerzalizmus se dostává do napětí s kulturním relativismem; teorie je odrazovým můstkem k praktickému výzkumu, mikrosondě, kterou autor provádí mezi svými kolegy, známými a blízkými; náhledy odborníků jsou kontrastovány výpověďmi laiků; kolektivní statistiky rozsáhlých vzorků se střetávají s osobní, soukromou zkušeností. Předložená práce je tedy široce rozkročená, a má-li být popsána jedním kladným slovem, je pestrá. Brání se redukcionismům několikerého druhu a hned na několika frontách současně.

V tom je její síla i slabost. Pokrývající tolik hledisek, přístupů a možností, nemůže všechny z nich naplnit do hloubky, důkladně a nenapadnutelným způsobem; někde jsou poznatky pouze stavěny vedle sebe bez hlubší analýzy. Pluralita perspektiv, která je sama o sobě velkou předností, působí zákonitě na mnoha místech poněkud neukotveně, rozervaně a nejednoznačně. Leccos z toho, co je řečeno, by šlo formulovat precizněji a některé analýzy by nepochybně šlo ještě víc dotáhnout; přes to všechno je *mnohost* práce impozantní, byť v rovině zpracování není text vždy důsledný.

Zmíním se o několika takových nedůslednostech. První, čím čtenáře text zarazí, je jazyková ledabylost a místy až lajdáctví, kdy někde chybí celá slova nebo jsou vychýlené slovní vazby: úvodní pasáže práce přímo volají po jazykové korektuře, kterou jsem po autorovi výslovně požadoval. Nejsou opravena ani ta místa, na která jsem upozornil (třeba že adjektivum “mimospoločenský” se píše dohromady a nikoli jako dvě slova “mimo společenský”, jak to uvádí autor na několika místech). Nesedí ani číslování kapitol v rozboru Durkheima: příčiny individuální jsou uvedeny jako kapitola 1.1.1; příčiny kosmické by tedy logicky měly být jako 1.1.2, namísto toho je jim překvapivě přiřazeno číslo 1.1.1.1, což nemá v logice stati oporu. V samotné anotaci se o výzkumné sondě hovoří jako o “teoretické sondě”, a dokonce i v anotaci najdeme jazykové chyby. Těhle odfláklosti úvodních pasáží práce je škoda, protože hned při čtenářského vstupu do díla se člověka zmocní dojem, že to snad autor po sobě ani pořádně nečetl. Škoda o to větší, že v dalších, pozdějších částech diplomky, se už s tímto jevem ani zdaleka tak často nesetkáme a autor tu dokazuje, že když chce, dokáže odevzdat řádně zkorigovaný text.

Přesto bych nerad, aby se kvůli těmto nedostatkům ztratilo ze zřetele, čím vším je práce přínosná i nad rámec toho, co již bylo naznačeno: především autor uvádí do češtiny doposud nepřeložené klasické a jazykově obtížné dílo Durkheimovo, které převádí přímo z francouzštiny; je přitom patrné, že si s četbou a překladem tohoto díla opravdu pohrál; druhé ze tří stěžejních děl, které autor cituje a často i překládá, je naopak anglické. I zde provádí v lecčem novátorskou práci.

Co je ještě cennější: diplomant dokáže tato díla na mnoha místech trefně porovnávat a nechte je nekriticky. Jeho místy ostrá, ovšem solidně argumentačně podepřená kritika Masarykovy sociologie je podle mého názoru potřebným podnětem do diskuze – zejména v prostředí nekritického masarykovského kultu, jímž je dodnes zatížena část českého školství.

Autor svou práci sice nedospěl k žádné jednoduché poučce, kterou by bylo možné vyvodit ze všech literárních i lidských zdrojů, s nimiž byl konfrontován. Namísto toho objevil obrovskou, ba v čase sílící rozmanitost v názorech i představách o sebevraždě a v přístupech nejen k ní, nýbrž ke všem činitelům, které se na ní spolupodílejí a které ji jako osobní i společenskou skutečnost spoluustavují. Že věc není černobílá a že je nesmírně obtížné k ní zaujmout jakékoli jednorozměrné, redukcionistické stanovisko, není jako výsledek studia vůbec málo. Vzdor všem zmíněným nedotaženostem je předkládaná práce myšlenkově podnětná a na mnoha místech opravdu zajímavá. Místy je v dobrém smyslu slova originální a zároveň vykazuje rysy kritického myšlení – už tím je vzácná mezi běžně odevzdávanými

diplomovými pracemi. To podle mého přesvědčení hodnota daleko větší než jisté metodologické či formální nedostatky, které v práci bezesporu také najdeme.

Závěr:

Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru. Doporučuji ji k obhajobě.

Náměty k rozpravě:

1. Než jste se začal seznamovat s prameny své diplomové práce, měl jste o tématu sebevraždy určité názory; v čem se díky této práci Váš náhled poněkud pozměnil, v čem obohatil a v čem byste řekl, že zůstal stejný?
2. Jak si vysvětlujete skutečnost, že Masaryk se na jedné straně ostře staví proti sebevraždě a všemu, co ji doprovází a sociálně i jakkoli jinak posiluje, a na druhé straně zdůrazňuje pozitivní úlohu vzdělání, ačkoli sám dospívá ve svém díle k náhledu, že právě vzdělanější lidé páchají sebevraždu častěji než méně vzdělaní? Jak se s tímto rozparem sám vypořádává?
3. Sebevražda je citlivé téma a přesto právě mezi mladými lidmi, kteří se vzdělávají na středních školách, se může stát, že si někdo vezme život. Kdybyste jako učitel stál před gymnazisty a měl k nim promluvit o tématu sebevraždy, co byste považoval za nepodstatnější, tj. co především byste jim chtěl o tématu sdělit – tak aby z toho sami měli užitek pro život?